索引号：
11220200795219742W/2019-

08294
分类： 文化广播电视和旅游;通知

发文机关： 吉林市人民政府 成文日期： 2019 年 12 月 27 日

标题：
吉林市人民政府关于公布吉林市第五批市级非物质文化遗产代表性项目

名录的通知

发文字号： 吉市政函〔2019〕189 号 发布日期： 2019 年 12 月 31 日

 吉市政函〔2019〕189 号

吉林市人民政府

关于公布吉林市第五批市级非物质文化

遗产代表性项目名录的通知

各县（市）区人民政府，各开发区管委会，市政府各委办

局、直属机构：

市政府批准第五批市级非物质文化遗产代表性项目名

录，共计 9大类 46 项，现予公布。

    各县（市）区人民政府，各开发区管委会，市政府

各部门（单位）要认真贯彻执行《中华人民共和国非物质

文化遗产法》,按照《国务院关于加强文化遗产保护的通

知》(国发〔2005〕42 号)《国务院办公厅关于加强我国非

物质文化遗产保护工作的意见》(国办发〔2005〕18 号)和

《吉林省非物质文化遗产保护条例》要求,坚持“保护为

主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针,坚持科

学保护理念,扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、

传承和传播工作,为弘扬中华民族优秀传统文化作出新的贡

献。

附件：吉林市第五批市级非物质文化遗产代表性项目

名录

                   吉林市人民

政府

                       20

19 年 12 月 27 日

附件

吉林市第五批市级

非物质文化遗产代表性项目名录

一、民间文学（2 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 满 族 说

部》                   市直

（二）《（蛟河）民间签谱文学》        蛟

河市

二、传统音乐（2 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 古 琴 艺

术》                   市直

（ 二 ） 《 朝 鲜 族 洞 箫 音

乐》              市直

三、传统舞蹈（2 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 朝 鲜 族 手 鼓

舞》               市直

（ 二 ） 《 朝 鲜 族 象 帽

舞》               市直

四、曲艺（3项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 单 派 评

书》                  市直

（ 二 ） 《 荒 山 派 东 北 大

鼓》             舒兰市

（ 三 ） 《 荣 派 单 弦 表 演 艺

术》           昌邑区

五、传统体育、游艺与杂技（2项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 吴 图 南 太 极

拳》               市直

（ 二 ） 《 吉 林 市 尹 氏 八 卦

掌》            市直

六、传统美术（11 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 苏 氏 传 统 刀 刻 技

艺》            市直

（ 二 ） 《 赵 氏 烫

画》                   市直

（ 三 ） 《 老 郝 根

雕》                   市直

（四）《满族传统刺绣工艺》

船营区

（五）《满族荷包（旗袍佩饰）》        船

营区

（ 六 ） 《 华 氏 剪

纸》                  昌邑区

（ 七 ） 《 华 氏 布 贴

画》                昌邑区

（ 八 ） 《 皮 饰 工

艺》                  昌邑区

（ 九 ） 《 吉 林 辛 氏 糖

画》              龙潭区

（ 十 ） 《 吉 林 宋 氏 木

雕》              龙潭区

（ 十 一 ） 《 纪 氏 手 工 草

编》            桦甸市

七、传统手工技艺（15 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（一）《“乌拉御酒”酿造技艺》      市直

（二）《吉林酸菜腌制技艺》         市

直

（地缸酸菜、满族酸菜）

（三）《五盏本草汤煲制作技艺》       市直

（四）《东山白蜜加工技法》          市

直

（五）《关东小烧酒酿造技艺》         市

直

（六）《传统和合香手工制作技艺》      市直

（七）《传统手工拼布针法技艺》        市

直

（ 八 ） 《 满 族 毛 毡 擀 制 技

艺》            丰满区

（九）《吉林满族描金柜制作技艺》      丰满

区

（十）《满族十八镶滚传统制作工艺》    船营区

（ 十 一 ） 《 芭 蒿 酱 制 作 技

艺》            昌邑区

（十二）《嘉庆香鸡制作技艺》

龙潭区

（十三）《陈氏手工雕刻花钱》

磐石市

（十四）《东北老窖酒酿造技艺》        蛟

河市

（ 十 五 ） 《 漂 河 川 采 参 技

艺》            蛟河市

八、传统医药（4 项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（ 一 ） 《 韩 式 丹 药 制 作 技 艺 》

           市直

（ 二 ） 《 于 氏 黑 金 乾 坤

膏》             船营区

（三）《于氏神行乾坤针法》

船营区

（ 四 ） 《 周 氏 应 效

膏》                  磐石市

九、民俗（5项）

序号    项目名称           申报县

（市）区或单位

（一）《吉林乌拉满族过年习俗》       市直

（ 二 ） 《 吉 林 乌 拉 冰 雪

祭》             市直

（三）《吉林满族松花江祭》

市直

（四）《吉林乌拉满族婚礼习俗》       市

直、丰满区

（五）《富察氏祖传图喇秘诀》         丰

满区